



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23068.023687/2013-03

PREGÃO ELETRÔNICO: 01/2014-SRP (UASG 153048)

SEQUENCIAL: 08

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO**, doravante denominada **UFES**, autarquia educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, Espírito Santo, CEP nº 29.075-910, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 32.479.123/0001-43, neste ato representada pelo Reitor, Prof. Reinaldo Centoducatte, brasileiro, casado, portador do RG nº 244.493 – SSP/ES, CPF nº 616.006.107-06, credenciado por decreto da Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 16/02/2012, e a empresa **PREMIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP**, doravante denominada **REGISTRADA**, com sede na Rua Euclides Jacoud, nº 71, Distrito de Rive, Alegre, Espírito Santo, CEP 29.520-000, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 97.530.106/0001-39, neste ato, representada por seu Representante Legal, o Sr. José Luiz Sant'Ana de Oliveira, portador do RG nº 19.181.498, CPF nº 093.046.837-69, acordam proceder, nos termos do **Edital de Pregão Eletrônico nº 01/2014-SRP – Restaurante da UFES, ao Registro de Preços para Eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios, atendendo à demanda dos Restaurantes da UFES dos Campi de Goiabeiras e Maruípe (Itens 01 a 104), de São Mateus-ES (Itens 105 a 232), e de Alegre-ES e Jerônimo Monteiro-ES (Itens 233 a 346)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANTIDADE TOTAL ESTIMADA (240 DIAS)	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	LOCAL DA ENTREGA (MUNICÍPIO/ESTADO)
01	Abacaxi em calda, sem miolo, em rodela, embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Peso aproximado de 800 g líquido e 400 g drenado, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	TRIANGULO	5.600	LATA	R\$ 5,00	R\$ 28.000,00	VITÓRIA/ES
11	Bananada, doce a base de banana, tipo Mariola. Cada mariola contendo 40 g e embalada individualmente em papel celofane transparente, atóxico, resistente, pacote com 50 unidades, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	CAPIXABINHA	3.600	PACOTE COM 50 UNID.	R\$ 10,88	R\$ 39.168,00	VITÓRIA/ES
33	Doce de Leite com coco, isento de coloração e aromatizante artificial. Embalagem de 10 kg,	XAMEGO BOM	480	LATA COM 10 KG	R\$ 61,97	R\$ 29.745,60	VITÓRIA/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
34	Doce de amendoim, tipo paçoca. Cada paçoca contendo no mínimo 18 gramas e embaladas individualmente. Embalagem com 50 unidades, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	MORENINHA DO RIO	3.200	PACOTE COM 50 UNID.	R\$ 7,49	R\$ 23.968,00	VITÓRIA/ES
35	Doce de amendoim, tipo pé-de-moleque, em tablete. Cada pé-de-moleque contendo no mínimo 17 gramas e embaladas individualmente. Embalagem com 50 unidades, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	RIO ALIMENTOS	3.200	PACOTE COM 50 UNID.	R\$ 8,12	R\$ 25.984,00	VITÓRIA/ES
84	Pêssego em calda, sem caroço, em metades, embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Peso aproximado de 850 g líquido e 425 g drenado, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	GB	5.200	LATA	R\$ 4,02	R\$ 20.904,00	VITÓRIA/ES
233	Abacaxi em calda, sem miolo, em rodela, embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Peso aproximado de 800 g líquido e 400 g drenado, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	TRIANGULO	2.000	LATA	R\$ 5,49	R\$ 10.980,00	ALEGRE-ES
234	Açúcar grosso, tipo Cristal, contendo no mínimo 98,5% de sacarose, fabricado do suco da cana, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e de detritos animais ou vegetais. Embalagem primária em pacote de 05 kg, reembalados em fardos reforçados de 30 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PAINEIRAS	8.000	QUILOGRAMA	R\$ 1,39	R\$ 11.120,00	ALEGRE-ES
238	Amido de Milho, em pó, tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentos de material terroso,	ANCHIETA	320	QUILOGRAMA	R\$ 3,60	R\$ 1.152,00	ALEGRE-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto pó fino, cor branca, odor e sabor próprio. Embalagem de 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
241	Azeite de oliva, puro, com acidez máxima de 1%, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	OLIVENZA	640	LATA COM 0,5 L	R\$ 6,56	R\$ 4.198,40	ALEGRE-ES
243	Bananada, doce a base de banana, tipo Mariola. Cada mariola contendo 40 g e embalada individualmente em papel celofane transparente, atóxico, resistente, pacote com 50 unidades, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	CAPIXABINHA	960	PACOTE COM 50 UNID.	R\$ 12,94	R\$ 12.422,40	ALEGRE-ES
246	Batata em palito congelada, para assar ou fritar. Produzida a partir de produto selecionado, cortadas em palitos uniformes, pré fritas e congeladas. Embalagem: em pacotes de 2,5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PIF PAF	800	PACOTE COM 2,5 KG	R\$ 12,60	R\$ 10.080,00	ALEGRE-ES
265	Doce de Leite com coco, isento de coloração e aromatizante artificial. Embalagem de 10 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	XAMEGO BOM	120	LATA COM 10 KG	R\$ 69,00	R\$ 8.280,00	ALEGRE-ES
266	Doce de amendoim, tipo paçoca. Cada paçoca contendo no mínimo 18 gramas e embaladas individualmente. Embalagem com 50 unidades, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	MORENINHA DO RIO	480	PACOTE COM 50 UNID.	R\$ 9,00	R\$ 4.320,00	ALEGRE-ES
267	Doce de amendoim, tipo pé-de-moleque, em tablete. Cada pé-de-moleque contendo no mínimo 17 gramas e embaladas individualmente. Embalagem com 50 unidades, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	RIO ALIMENTOS	480	PACOTE COM 50 UNID.	R\$ 8,80	R\$ 4.224,00	ALEGRE-ES
268	Doce de leite em tablete. Cada doce contendo entre 25 a 30 gramas e embalados individualmente, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	MIRAHY	1.200	QUILOGRAMA	R\$ 15,99	R\$ 19.188,00	ALEGRE-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

272	Ervilha em grãos, seca partida Tipo 1, constituída de no mínimo 95% de grãos na cor característica da variedade correspondente, de tamanhos e formatos naturais, maduros, limpos e secos. O produto não poderá apresentar mais que 15% de umidade e 0,5% de substâncias não comestíveis, Grãos sem avaria, sem impurezas ou corpo estranho ao produto. Pacotes de 0,5kg e fardos de 20kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PEREIRA	160	QUILOGRAMA	R\$ 6,40	R\$ 1.024,00	ALEGRE-ES
274	Ervilha verde em conserva em grãos inteiros, selecionados. Produto preparado com ervilhas previamente debulhadas, submetidas a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração, em embalagem de 02 kg de produto drenado, conserva em salmoura, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PREDILECTA	200	EMBALAGEM COM 2 KG DRENADO	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00	ALEGRE-ES
275	Farinha de Mandioca, torrada, fina, tipo 1. Produto obtido através da ligeira torração das raízes da mandioca, previamente descascada, lavada e isenta de radical cianeto e isenta de substâncias não comestíveis e sujidades. Embalagem em pacotes de plástico transparente, resistente e incolor de 1 kg e reembalados em fardos plásticos reforçados de 10 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	DORICO	2.000	QUILOGRAMA	R\$ 4,25	R\$ 8.500,00	ALEGRE-ES
277	Farinha de trigo, especial enriquecida com ferro. Produto obtido pela moagem, exclusiva, do grão do trigo são, limpo, isento de terra, com no máximo 15% de umidade. Aspecto de pó fino, branco, cheiro e sabor próprios, tipo 1. Embalagem pacotes de 1 kg em polietileno transparente, atóxico,	TIA OFÉLIA	640	QUILOGRAMA	R\$ 2,47	R\$ 1.580,80	ALEGRE-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	reembalados em fardo reforçado com 10 kg em cada fardo, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
279	Farinha de Rosca - Obtida pela moagem de pães torrados, acondicionada em pacotes plásticos transparentes, limpos, não violados, resistentes. Pacote de 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	DORICO	800	QUILOGRAMA	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00	ALEGRE-ES
292	Goiabada, doce de corte, a base de polpa de goiaba e açúcar. Embalagem com 2 a 7 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PREDILECTA	480	QUILOGRAMA	R\$ 4,65	R\$ 2.232,00	ALEGRE-ES
294	Leite de Vaca, líquido, estéril, integral. Embalagem tetrapak 1 Lt, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SELITA	4.000	LITRO	R\$ 2,07	R\$ 8.280,00	ALEGRE-ES
297	Lentilha em Grão, Tipo 1 de 1ª qualidade-extra, constituída de 95% de grãos na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduro, limpos e secos, em pacotes de 01 kg. O produto não poderá apresentar mais que 15% de umidade e 0,5% de substância não comestíveis, Grãos sem avaria, sem impurezas ou corpo estranho ao produto. Embalados em sacos plásticos transparentes, resistentes, limpos, não violados e reembalados em fardos de plásticos reforçados de 30 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PEREIRA	320	QUILOGRAMA	R\$ 6,15	R\$ 1.968,00	ALEGRE-ES
299	Macarrão com ovos, tipo Concha, no mínimo 3 ovos por quilo, vitaminado, não fermentado, obtido pelo amassamento da farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico ou sêmola com água e adicionado de ovos. Ao serem postos na água não deverão turvá-la antes da cocção. Embalados em sacos de polietileno, atóxico, transparente, reforçado de 500 g a 1.000 g,	SANTA AMALIA	320	QUILOGRAMA	R\$ 4,80	R\$ 1.536,00	ALEGRE-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.							
302	Macarrão com ovos, tipo Farfalle (Gravatinha), no mínimo 3 ovos por quilo. Massa tipo caseira, vitaminada, não fermentada, obtida pelo amassamento da farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico ou sêmola com água e adicionado de ovos. Ao serem postos na água não deverão turvá-la antes da cocção. Embalados em sacos de polietileno, atóxico, transparente, reforçado de 500 g a 1.000 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SANTA AMALIA	320	QUILOGRAMA	R\$ 4,85	R\$ 1.552,00	ALEGRE-ES	
303	Macarrão com ovos, tipo Padre Nosso, no mínimo 3 ovos por quilo, vitaminado, não fermentado, obtido pelo amassamento da farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico ou sêmola com água e adicionado de ovos. Ao serem postos na água não deverão turvá-la antes da cocção. Embalados em sacos de polietileno, atóxico, transparente, reforçado de 500 g a 1.000 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SANTA AMALIA	320	QUILOGRAMA	R\$ 4,40	R\$ 1.408,00	ALEGRE-ES	
309	Milho Amarelo Triturado, tipo canjiquinha. Embalagem: saco de polietileno transparente resistente, acondicionando 1 kg peso líquido do produto, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	DORICO	320	QUILOGRAMA	R\$ 1,79	R\$ 572,80	ALEGRE-ES	
310	Milho em conserva. Milho verde de grãos selecionados. Produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em líquido de cobertura apropriada, submetidos a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes. Embalagem com peso drenado de 02 kg, reembalados em caixa de papelão reforçado com 06 latas cada caixa, conforme Anexo I - Termo de Referência do	PREDILECTA	480	EMBALAGEM COM 2 KG DRENADO	R\$ 13,06	R\$ 6.268,80	ALEGRE-ES	



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	Edital.						
311	Molho Inglês - Elaborado à base de extrato de carne, molho de soja, açúcar mascavo, vinagre e outros condimentos. Acondicionado em frasco de polietileno de 900ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	OLIVENZA	240	FRASCO COM 0,9 L	R\$ 4,33	R\$ 1.039,20	ALEGRE-ES
313	Óleo de soja, Refinado, sem Colesterol, tendo sofrido processo tecnológico adequado, como degomagem, neutralização, clarificação, frígirificação ou não e desodorização. Embalagem: Lata com 18 litros, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SINHA	480	LATA COM 18 L	R\$ 60,85	R\$ 29.208,00	ALEGRE-ES
316	Pêssego em calda, sem caroço, em metades, embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Peso aproximado de 850 g líquido e 425 g drenado, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	GB	1.440	LATA	R\$ 4,40	R\$ 6.336,00	ALEGRE-ES
325	Sal Refinado, extra, iodado. Cloreto de sódio catalisado, extraído de fontes naturais, adicionado de antiemectantes e isento de impurezas e umidade. Pacotes de 1 kg, reembalados em fardos plásticos reforçado de 30 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	GALO	1.440	QUILOGRAMA	R\$ 0,74	R\$ 1.065,60	ALEGRE-ES
329	Tapioca, granulada, tipo I. Produto Amiláceo derivado da raiz de mandioca de acordo com o processo tecnológico de fabricação utilizado. Deve ser derivado da raiz de mandioca previamente descascada, lavada e isenta de radical cianeto e isenta de substâncias não comestíveis e sujidades. Embalagem em pacotes de plástico transparente, resistente e incolor de 0,5 kg e reembalados em fardos plásticos reforçados de 10 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PEREIRA	320	QUILOGRAMA	R\$ 6,89	R\$ 2.204,80	ALEGRE-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

339	Doce de Leite com chocolate, isento de coloração e aromatizante artificial. Embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem de 10 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	XAMEGO BOM	120	LATA COM 10 KG	R\$ 54,60	R\$ 6.552,00	ALEGRE-ES
VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)						R\$ 340.962,40	

Este Registro de Preço tem vigência de 240 (duzentos e quarenta) dias, de ___/___/2014 a ___/___/2014, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, podendo ser prorrogado, desde que a vigência da Ata não ultrapasse o limite máximo de 12 (doze) meses e desde que comprovada a vantagem econômica da prorrogação, na forma da Lei.

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº **23068.023687/2013-03** integram esta Ata de Registro de Preço, independente de transcrição.

A **REGISTRADA** não compõe o Cadastro de Reserva dos demais itens licitados, nos termos do art. 11 do Decreto nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais, em 03 (três) vias de igual teor.

Vitória-ES, de de 2014.

REINALDO CENTODUCATTE
REITOR DA UFES

JOSÉ LUIZ SANT'ANA DE OLIVEIRA
REPRESENTANTE DA REGISTRADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

RG:

Nome:

CPF:

RG: